[image: image1.png]

ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2009.

À hora regimental, com o Senhor Pedro Nunes Filho na Presidência e a Senhora Solange de Oliveira Pedroso secretariando, em virtude da ausência do Vereador Antonio dos Santos, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se também ausência do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Passa-se ao Expediente. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofício nº 041/2009 - CM, que encaminha o Balancete da Receita e Despesa da Prefeitura Municipal de Votorantim, referente ao mês de junho de 2009. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Balancete da Receita e Despesa da Câmara Municipal de Votorantim, referente ao mês de julho de 2009. Projeto de Decreto Legislativo nº 07/09, do Vereador Pedro Nunes Filho, que concede o Título de Honra ao Mérito ao Senhor Nilson Alberto de Oliveira. Projeto de Lei nº 063/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de biombos ou estrutura similar nas “bocas de caixa” das agências bancárias e nos caixas eletrônicos do Município de Votorantim e dá outras providências. Projeto de Lei nº 064/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que declara de Utilidade Pública a Associação Beneficente Cristã – “Presbítero Laurindo Alves da Silva” – ABCPLAS. Requerimento de Pesar nº 076/09, do Vereador Robson Vasco, pelo falecimento do Senhor José Benedito de Jesus Campos. Requerimento de Pesar nº 077/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Senhor Ireno Dias de Moraes. Requerimento de Pesar nº 078/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida, pelo falecimento da Senhora Elisabeth Vieira. Requerimento de Pesar nº 079/09, do Vereador Robson Vasco, pelo falecimento do Senhor Antonio das Dores dos Santos. Requerimento de Pesar nº 080/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Senhor Leonel Silveira Campos. Requerimento de Pesar nº 081/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento do Jovem Adriano Bispo de Miranda. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma às pessoas falecidas. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 061/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, de congratulações com a Direção, Funcionários e Colaboradores da Fundação Ubaldino do Amaral. Adentra ao Plenário o Vereador Antonio dos Santos. Posto em votação o requerimento é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 062/09, do Vereador Robson Vasco de congratulações com a Comunidade Cristã Deus Presente. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 064/09, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso de congratulações pela passagem do “Dia dos Pais”. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 350/09, do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 351/09, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 352/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida. Faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 353/09, do Vereador Robson Vasco. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 354/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 355/09, do Vereador Bruno Martins de Almeida. Faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 357/09, do Vereador Robson Vasco. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 358/09, da Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta “Questão de Ordem” e solicita que conste na Ata dos trabalhos a presença do Senhor Luiz Gonzaga Pereira, Secretário Geral do Sindicato dos Papeleiros de Sorocaba e Região. Entra em discussão o Requerimento nº 359/09, do Vereador Lázaro Alberto de Almeida. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 360/09, do Vereador Marcos Antonio Alves. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 361/09, do Vereador Marcos Antonio Alves. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 362/09, do Vereador Heber de Almeida Martins. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. As Indicações nºs 559 a 583/09 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do Expediente, passa-se à Ordem do Dia. Entra em 2º turno de votação o Projeto de Emenda à Lei Orgânica do Município nº 01/09, de autoria dos Vereadores Antonio dos Santos, Fernando de Oliveira Souza, Francisco Carlos Amorim, Heber de Almeida Martins, Lázaro Alberto de Almeida, Marcos Antonio Alves, Pedro Nunes Filho e Solange de Oliveira Pedroso, que altera o Art. 233 da Lei Orgânica do Município de Votorantim. Faz uso da palavra a Vereadora Solange de Oliveira Pedroso. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Veto Total do Senhor Prefeito Municipal ao Projeto de Lei nº 013/09, do Vereador Heber de Almeida Martins, que assegura às pessoas portadoras de deficiência, prioridade na ocupação das vagas nos estacionamentos de veículos no Município. Faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida Martins. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Vereador Heber de Almeida Martins levanta Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito e que as demais matérias constantes na pauta da Ordem do Dia sejam votadas em bloco. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Entram em discussão os Projetos de Lei nºs. 041/09, do Vereador Francisco Carlos Amorim, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Nilton Amorim; 042/09, da Vereadora Solange de Oliveira Pedroso, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Raul dos Santos; 043/09, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Antonio Ribeiro; 044/09, do Vereador Antonio dos Santos, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Maria das Dores de Melo; 046/09, do Vereador Marcos Antonio Alves, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua José Pedro Meira; 047/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Tereza Rodrigues de Oliveira; 048/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua Sabina Moreira da Silva; 062/09, que autoriza o Município de Votorantim a celebrar convênio com a Associação Sorocabana de Árbitros – ASA e dá outras providências. Postos em votação todos os projetos são sem debates aprovados por unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem do Dia, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma os seguintes Vereadores: Bruno Martins de Almeida, Francisco Carlos Amorim, Heber de Almeida Martins, Solange de Oliveira Pedroso e Marcos Antonio Alves. Em virtude dos demais Edis terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a presente Sessão e CONVOCA os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental e ANUNCIA para a Ordem do Dia da mesma o seguinte: Projeto de Lei nº 060/09, do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre denominação de via pública - Rua João André Filho – “Mano” e o Projeto de Decreto Legislativo nº 07/09, do Vereador Pedro Nunes Filho, que concede o Título de “Honra ao Mérito” ao Senhor Nilson Alberto de Oliveira.

PEDRO NUNES FILHO

Presidente

SOLANGE DE OLIVEIRA PEDROSO
MARCOS ANTONIO ALVES

1ª Secretária (Substituta)
2º Secretário
PAGE
1
ecs